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Forord 
Grønn plan er en plan som skal ivareta en samlet forvaltning innenfor område natur, landskap  
og friluftsliv med utgangspunkt i det grunnlaget som finnes i flere kartlegginger og rapporter i 
kommunen.  

Det er de siste årene foretatt mange kartlegginger innenfor ”grønne temaer” i Rælingen. 
Noe er fulgt opp gjennom planarbeid og noe foreligger kun som rapporter og 
grunnlagsdokumentasjon. Formålet med en Grønn plan er å sørge for en synliggjøring, 
samordning og prioritering av tidligere arbeid i ett plandokument.  

I forbindelse med sluttbehandling av Kommuneplan for 2003-14 i kommunestyret den 23.04.03, 
ble det vedtatt å innarbeide resultatene fra kartleggingene av naturtyper (biologisk mangfold) og 
av viltområder ved neste rullering av kommuneplanen.  

Kartleggingsresultatene kan integreres i forvaltningen på flere måter. Kommunen har valgt å 
innarbeide kartleggingsresultatene i en Grønn plan, der også friluftsliv og landskap inngår. Denne 
tilnærmingen gir en helhetlig og planmessig god forvaltning.  

Planen bygger på kommunens visjon og overordnede målsettinger der en grønn profil er sentral 
for kommunens videre utvikling. Planen er utarbeidet parallelt med revisjon av kommuneplanen. 
Det har vært et mål for arbeidet og for sluttdokumentet med en tids- og innholdsmessig 
samkjøring av planarbeidene. Hovedstrukturen i Grønn plan er innarbeidet i ny Kommuneplan for 
perioden 2006-17. 

Grønn plan er utarbeidet som en kommunedelplan. En Grønn plan er av en slik art at den favner 
bredt, tverrfaglig og innebærer mange ulike interesseavveininger mellom bruk og vern av arealer. 
Planprosess og virkning følger plan- og bygningslovens bestemmelser. Planen skal legges til 
grunn ved planlegging, forvaltning og utbygging i kommunen.  

Grønn plan skal gi økt politisk mulighet til å utøve en samlet og helhetlig forvaltning av 
kommunens natur og arealer.  

Kommunestyret sluttbehandlet Grønn plan den 18. april 2007. Utfordringen de nærmeste årene 
blir å sette planen ut i live. Det krever stor innsats og godt samarbeid mellom flere parter.  

Fotograf for alle bildene i planen er kommunens miljøvernrådgiver Tom G Bengtson. 
  

    Rælingen,  mai 2007 

Terje Granerud       Eivind Glemmestad 
ordfører       rådmann 
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Innledning 
Grønnstrukturen har betydning og verdi som naturområde, som landskap, for biologisk mangfold, 
for opplevelse, lek og rekreasjon, for god folkehelse, for kulturhistorisk forståelse og for sosial 
tilhørighet og identitetsfølelse.  

Formålet med en Grønn plan er å sørge for en synliggjøring, samordning og prioritering av 
tidligere arbeid i ett plandokument.  

Det er de siste årene foretatt mange kartlegginger innenfor ”grønne temaer” i Rælingen. 
Noe er fulgt opp gjennom planarbeid, og noe foreligger kun som rapporter og grunnlags-
dokumentasjon. I planens statuskapitel er det redegjort for hvilke kartlegginger som er foretatt i 
Rælingen og hvilke dokumenter planarbeidet bygger videre på. 

Kartleggingsresultatene kan integreres i forvaltningen på flere måter. En mulighet er å bruke 
resultatene direkte inn i plan- og byggesaksbehandlingen. En annen mulighet er å utarbeide en 
egen handlingsplan for biologisk mangfold. En tredje mulighet er å innarbeide kartleggings-
resultatene i en Grønn plan, der også friluftsliv og landskap inngår. Den siste tilnærmingen gir en 
helhetlig og planmessig god forvaltning  - og er den som er valgt for vår kommune. 

Grønn plan er en vid plan som rommer mye - det er en plan som skal ivareta en  
samlet forvaltning innenfor område natur, landskap og friluftsliv. Det er viktig å se biologisk 
mangfold i sammenheng med viktige verdier og områder for friluftsliv og landskap. Planen peker 
derfor også på områder med sammenfallende verdier; dvs områder med overlappende verdier, 
vist på kart ved at de er ”lagt oppå hverandre”. 

Planen kan nyttes politisk til å avgjøre hva Rælingens grønne verdier består av, hvor i kommunen 
de finnes og hvordan de skal beskyttes. En Grønn plan skal gi økt politisk mulighet til å utøve en 
samlet og helhetlig forvaltning av kommunens natur og arealer. 

Viktige ønskete effekter av planen er sikring av grønne verdier i kommunal forvaltning, bevaring 
av biologisk mangfold og tilrettelegging for befolkningens tilgang til friluftsliv og naturopplevelser. 

Kommunen har etter hvert skaffet seg god oversikt over ulike typer områder i grønnstrukturen, 
hva de inneholder og hvem de er viktige for (mennesker, dyr, planter). 

Grønn plan skal danne et kunnskapsgrunnlag slik at beslutninger og tiltak kan vurderes ut fra de 
enkelte områdenes betydning og verdi som grøntområder. Planen viser videre hvilke mål og 
strategier som er satt for å oppnå et langsiktig vern og en balansert bruk av kommunens grønne 
arealer. I plandokumentet er dette uttrykt gjennom mål og strategier for de tre temaene natur, 
landskap og friluftsliv. Kommunens handlingsprogram skal følge opp målene og strategiene og 
vise hva kommunen vil gjøre på kort sikt, gjennom ulike tiltak, for å nå ønsket langsiktig utvikling.   

Planens kartdel består av et vedlegg med et samlekart og tre tematiske kart. Formålet med 
kartene er å synliggjøre verdiene og funksjonene til grønnstrukturen, slik at det blir tatt 
hensyn til dem. De skal fungere som en slags varselplakat og som et viktig planverktøy i 
arealplanleggingen. 

Kartene er en oppsummering og avveiing av de prioriteringer som er gjort på de ulike temaene - 
en metodikk som er brukt for å systematisere vårt kunnskapsgrunnlag. Kartene er bygd opp rundt 
de tre temaene natur, landskap og friluftsliv. Innholdet i de tre temakartene er hver for seg 
verdivurdert og deretter sammensatt i et samlekart.
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Rælingen kommune vedtok i 2003 en tilslutning til Fredrikstad-erklæringen og at kommunen skal 
følge opp denne gjennom en Lokal Agenda 21 – prosess (LA 21). Grønn plan vil være et av de 
tiltakene kommunen kan bidra med i arbeidet for en bærekraftig og langsiktig samfunnsutvikling.  

Kommunedelplan for landbruk er revidert og har naturlige sammenhenger mot Grønn plan, da 
begge planene omhandler forvaltningen av grønne arealer. Planarbeidene er tidsmessig samkjørt 
og forankret i ny kommuneplan.  
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Planforutsetninger 

Nasjonale målsettinger og føringer 

Befolkningsvekst, økende forbruk, økt mobilitet og transport og en stadig akselererende 
teknologisk utvikling har ført til tap av naturmangfold som er mange ganger større enn det 
naturlige. Bevaring av biologisk mangfold  er, i likhet med stadig flere sentrale 
samfunnsutfordringer, en sektorovergripende utfordring. 

FNs konvensjon om biologisk mangfold er et uttrykk for verdenssamfunnets bekymring for 
dagens tap av biologisk mangfold og behovet for tiltak for å motvirke dette tapet gjennom vern og 
bærekraftig bruk av biologisk mangfold.. Utfordringen blir å innrette samfunnet slik at drivkreftene 
som i dag fører til dette tapet endres. 

I Stortingsmelding nr 42 (2000-01) ”Biologisk mangfold – sektoransvar og samordning” er det 
strategiske nasjonale målet for bevaring av biologisk mangfold at naturen skal forvaltes slik at 
arter som finnes naturlig sikres i levedyktige bestander og slik at variasjonen av naturtyper og 
landskap opprettholdes og gjør det mulig å sikre dette mangfoldets fortsatte utviklingsmuligheter. 

Meldingen er et politisk verktøy for Norges oppfølging av konvensjonen om biologisk mangfold. 
Hovedkonklusjon i meldingen er etablering av et nytt forvaltningssystem som er kunnskapsbasert. 
Det nye forvaltningssystemet innebærer at områder med stor verdi for biologisk mangfold 
identifiseres; gjennom kartlegging, overvåking og etablering av en artsdatabank. Juridiske og 
økonomiske virkemidler samordnes og innrettes for å beskytte disse verdiene. Informasjon, 
forskning og kompetanse er virkemidler som skal kvalitetssikre og utvikle systemet. 

Biomangfoldlovutvalget la i desember 2004 fram forslag til ny lov om bevaring av natur, landskap 
og biologisk mangfold (naturmangfoldloven). Loven er tenkt gitt formålet å sikre ved vern og 
bærekraftig bruk at naturen med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske mangfold og 
økologiske prosesser tas vare på for fremtiden. 

For å sikre et godt kunnskapsgrunnlag, er det en forutsetning at det gjennomføres kartlegging, 
overvåking og fortløpende oppdatering av kart og databaser. Dette gir forpliktelser om arbeid med 
kartlegging og verdiklassifisering i kommunene. 

Kulturlandskapet  er en viktig del av kulturarven, og er viktig for å sikre mangfoldet i kulturarven. 
Norge har gjennom Den europeiske landskapskonvensjonen forpliktet seg til å øke oppmerksom-
heten mot landskapsverdier i arealplanleggingen og fremme vern og forvaltning av landskap.  

I Stortingsmelding nr 16 (2004-05) ”Leve med kulturminner” er det strategiske nasjonale målet at 
mangfoldet av kulturminner og kulturmiljøer skal forvaltes og tas vare på som bruksressurser og 
som grunnlag for kunnskap, opplevelse og verdiskaping. Et representativt utvalg av kulturminner 
og miljøer skal tas vare på i et langsiktig perspektiv. Samspillet mellom natur og kultur står 
sentralt i blant annet Landskapskonvensjonen. Det pekes spesielt på betydningen av å se 
landskapets elementer i en helhetlig sammenheng og utvikle en mer helhetlig natur- og 
kulturminneforvaltning. 

Kulturminner og kulturmiljøer er viktige stedbundne, ikke-fornybare ressurser i lokalsamfunnet. 
Gjennom ansvaret for planlegging etter plan- og bygningsloven, er kommunene hovedaktører i 
forvaltningen av kulturminner og kulturmiljøer gjennom sin virksomhet og gjennom langsiktige 
arealdisponeringer. 
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Friluftslivet  er et velferdsgode som skal sikres og fordeles jamt i befolkningen som et bidrag til 
god livskvalitet, økt trivsel, bedre folkehelse og en bærekraftig utvikling. Naturkontakt og -
opplevelse er trekk som er spesielt for friluftsliv som aktivitetsform. 

I Stortingsmelding nr 39 (2000-01) ”Friluftsliv – Ein veg til høgare livskvalitet”  er de nasjonale 
målene begrunnet ut fra et helse-, trivsels- og miljøperspektiv. Gjeldende friluftslivspolitikk legger 
til grunn at friluftsliv er opphold og fysisk aktivitet i friluft i fritiden med sikte på miljøforandring og 
naturopplevelse. Målsettingen er å fremme det enkle friluftslivet – for alle, i dagliglivet og i 
harmoni med naturen. Friluftslivspolitikken legger hovedvekt på en kjerne av ikke 
konkurransepregede og ikke motoriserte fritidsaktiviteter som utøves på allment tilgjengelige, 
naturpregede områder. Allemannsretten skal sikres og styrkes som fundamentet for friluftslivet. 

Det strategiske målet er at alle skal ha mulighet til å drive friluftsliv som helsefremmende, 
trivselsskapende og miljøvennlig aktivitet i nærmiljøet og i naturen ellers. Målgruppa barn og 
unge er gitt særlig prioritet. Tidlig erfaring med aktiviteter i natur og friluft er viktig for livsstil også i 
voksen alder. Aktivt ute- og friluftsliv har også positiv innvirkning på trivsel, livskvalitet og generell 
mestringsevne.  

Målsettingene er dels aktivitetsorienterte med vekt på selve utøvingen av friluftsliv og dels 
arealorienterte med vekt på å sikre arealbehovet for friluftsliv. Den aktivitetsorienterte 
virksomheten drives i hovedsak gjennom frivillige organisasjoner, skoler og barnehager. 
Kommunene har gjennom sitt ansvar for arealplanleggingen en avgjørende rolle i forhold til om 
det finnes attraktive arealer i nærmiljøet.  

Kommunene skal sikre friluftsområder for dagens og fremtidens brukere, utvikle og ivareta en god 
tilgang til friluftsområder og en god tilrettelegging for friluftsliv. Sikring og utvikling av gode forhold 
for friluftsliv i nærmiljøet, vil si å legge vekt på de arealene som er lettest tilgjengelige for alle 
grupper i befolkningen. Disse arealene er spesielt viktige for barn, eldre, for de som er inaktive og 
lite motiverte. God tilrettelegging for funksjonshemmede og grupper i innvandrerbefolkningen er 
vektlagt i friluftsmeldingen. 

Stortingsmelding nr 16 (2002-03) ”Resept for et sunnere Norge” retter søkelyset mot 
folkehelsearbeidet i Norge. Folkehelsearbeidet skal styrkes og innsatsen skal i økende grad 
rettes mot å forebygge mer for å reparere mindre. Fokus rettes mot betydningen av egne valg og 
livsstil samt hvordan samfunnet innrettes innenfor ulike områder. I denne sammenheng er fysisk 
aktivitet og friluftsliv et område som bidrar til sunne livsstilsvalg.     
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Regionale mål og føringer 

Romerike er en av de sterkest voksende regioner i landet når det gjelder befolkning. 
Regionen blir i stadig større grad en del av Oslos storbyområde; storbyen vokser utover og inn i 
flere Romerikskommuner. Interessemotsetningene mellom utbygging og vern er mange og 
sterke. Nasjonale mål står dels i stris med hverandre. Det stilles krav om vern av 
landbruksområder og at natur- og kulturverdier skal gis et strengt vern samtidig som det er et 
nasjonalt mål at storbyene skal være dynamoer i nasjonal næringsutvikling.  

Det grønne Romerike er en del av områdets identitet og kvalitet som boområde og som må 
ivaretas og vernes for kommende slekter.  

Dyrka og dyrkbare arealer i Akershus er spesielt verdifulle i nasjonal sammenheng da en stor 
andel kan brukes til matkornproduksjon. Romerike er meget viktig som region for kornproduksjon 
i Norge. 80% av jordbruksarealet i Akershus ligger på Romerike.  

Akershus er et svært variert fylke med et rikt biologisk mangfold. Ca ¾ av Norges samlede 
artsmangfold finnes her, en stor del av det også på Romerike.  

De viktigste områdene for friluftsliv på Romerike er nærområder til tettstedene, kulturlandskap, 
sammenhengende skogområder og Marka, vann og vassdrag. Skogområdene utgjør de største 
sammenhengende naturområdene på Romerike. Ravineområdene er nasjonalt viktige. 

Den siste istiden har formet mye av landskapet på Romerike og gjort det til et internasjonalt 
geologisk interessant område. Den lange bosettingshistorien fra istiden til i dag har gitt Romerike 
et bredt spekter av kulturminner som formidler hvordan folk har levd opp gjennom tidene. 
Jordbrukets åpne kulturlandskap er blant de viktige minner i form av sammenhengende 
landskapsrom som ikke har vært utsatt for nyere tids endringer som bakkeplanering, spredt 
bebyggelse, nye transportårer og lignende. 

Deler av det ” det grønne Romerike” er i dag godt vernet pga jordvernet og Markagrensen med 
markabestemmelsene for Oslomarka. Andre områder er vernet og/eller beskyttet etter 
naturvernloven, kulturminneloven eller vannressursloven. Ett slikt område er Nordre Øyeren 
naturreservat.  

Det finnes likevel flere betydelige områder på Romerike der det er både utbyggings- og 
verneinteresser - hvor det er nødvendig å etablere prinsipper for en langsiktig regional 
grøntstruktur. Formålet er å avgrense framtidig utbygging mot landsbruksområder og ta vare på 
sammenhengende grøntdrag og landskapsområder. Dette vil kunne være med å kanalisere et 
utbyggingspress mot utpekte vekstområder og forsterke et ønsket og hensiktsmessig 
utbyggingsmønster. 

Fylkesplanleggingen er en arena hvor det foretas avveininger mellom ulike nasjonale og lokale 
mål. Fylkesdelplan Romerike ble vedtatt i oktober 2004 og er en regional utviklingsplan for 
perioden 2005-2025. Planen viser hvordan Romerike skal utvikles som del av et miljøvennlig og 
sammenhengende storbyområde med tettsteder bundet sammen av et effektivt transportsystem 
omkranset av et livskraftig landbruk og høyverdige natur- og friluftsområder. 

Den største utfordringen på Romerike framover vil være å sikre gjenværende leveområder for 
artene. Det er spesielt viktig å verne store sammenhengende landbruks-, natur- og friluftsområder 
mot nedbygging og oppslitting og sikre en grønststruktur som i størst mulig grad binder sammen 
de gjenværende enheter. Nærrekreasjonsområder, turveger/grøntkorridorer og vegetasjonsbelter 
langs vassdrag er viktige å sikre.  
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Utredningen Grønstruktur Romerike var ferdig i 2002. Utredningen er tatt inn i behandlingen av 
Fylkesdelplan Romerike. Uredningen gir grunnlag for å identifisere enkelte områder for langsiktig 
beskyttelse. Grønstrukturutredningen har en klassifisering av verdien av jordressurser og av 
kulturverdier, friluftsområder og av områder for biologisk mangfold. 

Grøntstrukturutredningen peker på noen viktige kommuneoverskridende hovedområder for 
biologisk mangfold, der følgende spesielt berører Rælingen: 
- Øyerenområdet med Leirelvslettene og Svellet 
- Nitelva med markatilknytninger 

Fylkesdelplanen er et av utgangspunktene for en kommunal plan for de grønne arealene. En 
kommunal landskaps- og miljøpolitikk skal følge opp nasjonale mål, ta del i en regional 
miljøpolitikk og samtidig innrettes etter kommunens egne strategier for arealutvikling. 
Nærrekreasjonsområder og lokale friluftsområder som ikke inngår i den overordnede 
grønstrukturen forutsettes sikret gjennom eget kommunalt planarbeid. 

Rælingen sett fra Fet - med våtmarksområdet Merkja i forgrunn 
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Status i Rælingen 

Naturgrunnlaget 

Kommunens totale areal er ca 71 km2. Av dette består 41 km2 av skog (58%). Vannarealet er 
totalt på 15 km2 (21%) og dyrket mark 6 km2. Strandlinjen langs Nitelva og Øyeren utgjør i 
overkant av 30 km. Kommunens, og samtidig Østmarkas høyeste punkt er Barlindåsen med 398 
moh. Bjønnåsen (396,2moh.) og Ramstadslottet (394,7 moh.) følger tett etter. Nitelva/Øyerens 
normale vannstand ligger på 101,4 moh. 

Fast fjell og løsavleiringer
De geologiske forhold i kommunen kan deles i to; det faste fjell og løsavleiringene. Det faste 
fjellet ble dannet for over 500 millioner år siden, mens løsavleiringene er yngre enn 1 million år. 
Det meste av fjellgrunnen består av prekambriske bergarter. Denne delen av fjellgrunnen er en 
del av det prekambriske området som strekker seg sammenhengende langs hele Oslofjordens 
østside til Sveriges grense og videre østover. Delvis massive granitter og lignende bygger 
oppstore deler av de over nevnte høye åsene. 

Den marine grense, det vil si det høyeste havnivået etter siste istid, er ca 212 moh. Dette nivået 
finner vi ved skolegården på Sandbekken og Marikollen ungdomsskoler (ca 200 moh.).  

De løse avleiringene består vesentlig av leire, litt grus og sand. Det som finnes av grus er for det 
meste morenegrus, dvs grus som er dannet av materiale som er skrapt med av innlandsisen. Slik 
morenegrus finnes det noe av litt over den marine grensen. I morenegrusen stein som isen brakte 
med seg langt borte fra, bestående av forskjellige bergarter som opprinnelig ikke hører hjemme i 
kommunen. Det samme gjelder større steiner som gjerne kalles flyttblokker.  

Mye av landskapet mellom skogkanten og Nitelva/Øyeren består av ravinedaler. Disse dalene og 
ryggene ble formet da innlandsisen trakk seg tilbake for flere tusen år siden. I ravineområdene 
finnes et meget rikt biologisk mangfold, dvs et artsrikt sammensatt dyre-, fugle- og planteliv.  

Når en skal gi en oversikt over dyre-, fugle- og plantelivet i kommunen, kan det være greit å dele 
opp bygda mellom: 

- Nordre Øyeren naturreservat/Nitelva 
- Kultur- og ravinelandskapet 
- Østmarka. 

Flere av  artene finnes i alle tre områdene, mens andre holder seg innenfor begrensede arealer. 
Andre igjen streifer til og fra eller oppholder seg i ulike områder i forskjellige perioder. Noen er 
svært stasjonære og kan bevege seg lite mellom de ulike biotoper (område hvor arten finner 
tilfredshet for sine levekår) og habitater (artens foretrukne oppholdssted i biotopen).  

Nordre Øyeren naturreservat , Nordens største innlandsdelta, er viden kjent først og fremst 
gjennom Ramsar-konvensjonen (internasjonal konvensjon om vern av våtmarker). Området er 
svært viktig for fuglelivet, spesielt for arter på trekk både vår og høst. Det er observert over 240 
fuglearter i området, og flere av disse er bare på gjennomreise. Også mange innlandsfugler 
raster, hekker og har sitt opphold her hele året. Særlig er ender, gjess, svaner og vadere godt 
representert, men også spurvefugl og rovfugl finnes i flere varianter. Spesielt kan nevnes de store 
ansamlinger med sangsvaner og gjess utover høsten og vinteren, så lenge det finnes åpne råker 
å beite i. 
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En annen karakterfugl som bør nevnes er fiskeørnen, som også gjerne hekker i Østmarka. En 
annen stor rovfugl og landets største, havørnen, er observert i Nordre Øyeren naturreservat. 

Området har omtrent 300 karplanter. Mange av plantene er spesielle for våtmarksområdet, men 
flere arter finnes både her, i kulturlandskapet og i skogen. 

De landfaste områdene i deltaet huser de fleste landpattedyr som finnes i det lavereliggende 
Østlandet; elg, rådyr, bever, hare, ekorn, rødrev, grevling, mink og røyskatt. Av og til tar gaupa 
seg en tur innom området, og ulv er observert her streifende den seneste tiden. 

Øyeren er landets mest artsrike innsjø når det gjelder fisk. Hele 24 arter er observert og nesten 
samtlige av disse kan kalles faste innvånere. De mest kjente og betydningsfulle artene er gjedde, 
gjørs, abbor, ørret og en rekke hvitfiskarter.  

De fleste av landets amfibier har også tilhold i Nordre Øyeren. Den eneste som er noe usikker er 
stor salamander. Derimot finnes liten salamander, spissnutet frosk, vanlig frosk og padde i 
området.  

I kultur- og ravinelanskapet , som ligger mellom Øyeren-vassdraget og Østmarka, finner vi 
mange av de samme artene som i Nordre Øyeren hva angår fugler, dyr og planter. Det spesielle 
er at det biologiske mangfoldet er meget stort i ravinelandskapet. En rik blomsterflora trekker til 
seg insekter, som igjen trekker insektspisende fugl til områdene. Her finner mange av 
pattedyrene både skjul- og beitesteder, yngleplasser, trekkveier mm. 

I noen mindre områder i ravine- og kulturlandskapet finnes edelløvskog med artene alm, ask, eik, 
hassel, lind, lønn og svartor. Bøk er derimot ikke noe viltvoksende tre i regionen. 

I Østmarka , over den marine grense, overtar bar- og blandingsskogen. Gran og furu dominerer 
mellom trange, ofte nord-sydgående daler og høye åser. Myrer finnes, men ingen spesielt store. I 
overkant av 60 vann, tjern og putter ligger godt fordelt innover marka. 

Også her kan vi støte på flere av de omtalte artene fra Øyeren- og kulturmarkene, men skogen 
har også sine spesielle innvånere. Først og fremst gjelder dette fuglelivet. Det er registrert noen 
hønsehauk-biotoper i marka, hvor rovfuglen også har hekket. Videre er skogshøns som storfugl, 
orrfugl og jerpe representert, men bestanden av storfugl (tiur og røy) har hatt en tilbakegang de 
senere årene. Det er kun registrert en spillplass av betydning i vår del av marka, mens det på den 
annen side er observert forsøk på å etablere nye. Orrfuglen spiller for tiden på ei myr og ett vann 
mer eller mindre fast, samt sporadisk over store deler av skogen. 

Gaupe blir med sikkerhet stadig observert i Østmarka i og med at hunngaupa” Vilma” og hannen 
”Haakon” er radiomerket og blir peilet hele året. Vilma har også født ungekull med to - tre unger 
hvert år den seneste tiden, og også en og annen ”ukjent” gaupe streifer innom Østmarka til tider. 

Elgbestanden har gått noe tilbake de seneste 5 – 10 årene og slaktevekten har gått ned. Derfor 
er det gjennomført en elgtaksering i hele Østmarka gjennom siste år for å få en bedre kartlegging 
av bestanden og beitetrykket. Beveren er blitt et vanlig innslag i faunaen også i marka etter at 
den var helt utryddet for noen tiår siden. Midt på 70-tallet ble imidlertid to par satt ut i Grinderen-
vassdraget mellom Enebakk og Rælingen og det er nok disse som er opphavet til den relativt 
store bestand vi har i dag. Det ble innført beverjakt også  i vår del av marka for to - tre år siden. 

Fisk som gjedde og abbor er vanlig i flere skogsvann. Ørret finnes også, men mest i kultiverte 
vann som disponeres av den lokale jeger- og fiskerforeningen (RJFF) og til dels Oslomarkas 
fiskeadministrasjon (OFA).         

Det er også her, mellom Østmarka og Øyeren vi finner den beste dyrkbare jorda. 
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Forruten morenemateriale og havavleiringene har vi løsmasser som er avsatt i elver. Slike 
elveavleiringer er det mye av i kommunens nordøstlige del, hvor Nitelva, Leira og Glomma har 
avsatt store mengder materialer. Avleiringene her er meget finkornige. Det mer grove materiale 
har elvene lagt igjen lenger nord, eller lenger opp i vassdraget, før elvene når Rælingen. 
Matjorda som ligger oppå de andre løsavleiringene, er dannet av en blanding av organisk og 
mineralsk materiale. Det organiske materiale er vesentlig forråtnende rester av planter og dyr. 
Det mineralske er dels dannet av de foran nevnte løsavleiringene og dels av forvitrede bergarter.      

Kulturminner 

Kulturminner skal bevares som verdifulle ressurser i samfunnsutviklingen og være med på å 
skape verdier i levende lokalsamfunn.  

I den søndre del av kommunen finnes de store sammenhengende landskapsområdene. I 
kulturminneplanen er det i stor grad vektlagt å se kulturminnene i form av enkeltobjekter i 
sammenheng med kulturlandskapet. Både historiske bygninger, miljøer, arkeologiske spor og 
landskap er kulturminner. Det har generelt vært en sterkere fokus på kulturmiljøene de siste 
årene, dvs en vektlegging av flere kulturminner sett i sammenheng innenfor et geografisk 
område. 

Kulturlandskap og ravinedaler mellom Østmarka og Øyeren har tidligere blitt feltmessig grundig 
undersøkt. Områdene inngår nå i egen landskapsplan og er delt opp i tre kategorier; meget høy 
vernestatus, høy vernestatus og mindre høy vernestatus.

Kongeveien går fra Enebakks grense og til Bygdetunet, videre en trase som går over 
Rælingsåsen til Sandbekkstua og gjennom Aamodt til Sundberget. Fra Bygdetunet til 
Hektnersletta er det inngått avtale med grunneiere, og veien er merket og til dels opparbeidet.  
En videreutvikling av traseene er viktig å få til for å ivareta dette gamle kulturminnet, men det er 
også viktig i det perspektivet at det gir mulighet for turvei og knytter boområdene sammen. 
Kulturminnet gir en mulighet til å formidle kulturhistorien knyttet til gårdene på en unik måte. 
Fortellerteatret som ble utviklet i 2005 er et godt eksempel på hvordan historien kan formidles på 
en spennende måte.  

Nordbydalen er det eldste industriområdet i Rælingen kommune. Langs Nordbyåa var det i sin tid 
åtte sager i drift. Slepebåter med tømmer på Øyeren var med å skape et industrimiljø i 
Nordbydalen på 1850 – 60 tallet med dampsager og teglverk. Dette industrimiljøet ble i 
begynnelsen av 1900- tallet samlet i Nordby Bruk som senere ble modernisert og utbygd til 
høvleri. I 1915 ble industrien elektrifisert, og stedet fikk eget elektrisitetsverk. Hesteløkka skole er 
den eldste skolen i Rælingen, fra 1860, og den første fastskolen. Den er godt bevart og har vært i 
privat eie over lang tid. Det ses her en mulighet til å skape et ordinært skolemuseum og også 
lage et dokumentasjonssenter for den gamle industrihistorien. Kommunen har vært lite flink til å 
dokumentere og vise gammel industri- og arbeiderhistorie. Hele dette området har et potensial for 
bevaring, dokumentasjon og tilretteleggelse for aktivitet.            

  Fra Kongevegen ved Smestad
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Nedbygging av grøntstruktur de siste årene 

Utviklingen i Rælingen viser blant annet at kommunen har manglet en samlet og helhetlig 
forvaltning av de grønne verdiene og at flere grøntområder har forsvunnet i årenes løp. Med  
en grønn plan kan kommunen få samlet informasjon om og kartfestet de grønne verdiene.  

Rælingen består av noen store godt planlagte felter (eksempelvis  Løvenstad, Blystadlia og 
Stormyra), mens den største delene av de bebygde delene av kommunen er preget av en mer 
ikke-planlagt bebyggelse, bestående av eneboliger og tettere bebyggelse. Disse områdene bærer 
preg av å ha blitt omdannet gradvis og litt tilfeldig totalt sett. Områdene er kjennetegnet av at de 
har begynt som bebyggelse med store åpne områder innimellom og med store tomter. Etter hvert 
har disse områdene blitt tettet igjen av boligprosjekter. Samtidig har tidligere store tomter blitt delt 
i mindre tomter.  

For liten styring og helhetlig planlegging av veksten sammen med en fortettet tomtestruktur, har 
gjort at det er få tilgjengelige friområder. Beboerne er avhengig av å dekke sitt behov for 
uteaktiviteter på egen tomt eller reise til et nærliggende område. Det er derfor viktig å ta vare på 
de grønne lungene som er igjen i bebyggelsen og å sikre forbindelser mot friområder og marka.  

Et resultat av utbyggingsmønsteret er en dårlig utnyttelse av områdene. Den prosentvise andelen 
av ubebygd areal kan være høy, men fordelingen av arealet er uheldig. Mye areal går bort i felles 
atkomstveger og belter mellom hus, og det er relativt lite areal igjen i brukbare uteområder. I 
denne sammenhengen blir de offentlig tilgjengelige friområdene og lekeplassene desto viktigere.  

Bildene under viser utviklingen i deler av Rælingen fra 1960-tallet og framover. At store grønne 
områder har forsvunnet i denne perioden er ikke overraskende. Det er en del av den naturlige 
utviklingen og skyldes tidligere tiders prioriteringer og var en vanlig og nødvendig politikk i Norge. 
Man trodde at grøntområder, det var det nok av, senere ble det en økt forståelse av viktigheten 
av å ta vare på grøntområdene.  

I 1992 ble det utarbeidet en grøntplan og det ble rettet et fokus mot denne utviklingen. Likevel 
viser flyfotoene tydelig at det også i perioden etter 1992 har forsvunnet mye grøntareal, til alle 
slags formål. Særlig har dette gått ut over grønne forbindelseslinjer. Dette skyldes først og fremst 
enkeltvedtakene. Enkeltsaker som for seg selv ikke utgjør et problem, men som til sammen 
forringer lokalmiljøene. Det skyldes også at man ikke har satt igjen arealer til gode formål, som 
for eksempel barnehager. Disse har derfor blitt lagt til grøntområder, fordi dette er det eneste 
stedet det har vært plass. Det er særlig store offentlige bygg som blir lagt i grøntområder, fordi de 
blir sett på som så viktige at de kan legges i grøntområder. Det hindrer likevel ikke at 
grøntområder blir borte. 

Utviklingen i noen utvalgte enkeltområder: 
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Fjerdingby 
Bildene nedenfor er henholdsvis fra 1969 (svart/hvit) og 2003. De to vanntankene til Nedre 
Romerike vannverk (NRV) sees i midten av bildene. Utbyggingen av Øgardsområdet nord for 
vanntankene, (øverst i midten), er i en oppstartsfase på svart-hvitbildet. Blokkene i 
Blomstervegen ble bygget på 1970-tallet. Senere ble området ned mot Nitelva, Nylandsvegen 
m.v. utbygd (øverst til høyre). Etter hvert kom også villabebyggelse rundt Aamodt senter 
(Tunvegen, Aamodthellinga, Gårdsvegen nederst t.h.). På 1980-tallet startet så utbyggingen av 
Øgardshøgda vest for Øvre Rælingsveg inn mot marka (t.v. i bildet). Den siste, store forandringen 
var bygging av ny veg, Lognsdalen, mellom Øvre og Nedre Rælingesveg (Rv 120).  
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Løvenstad/Rud  
Svart-hvitt bilde viser området Løvenstad/Rud i 1992. Endringene fram til 2003 (fargebilde under) 
er først og fremst utbygging av Østre Strøm (øverst til h.). Midt på bildet til venstre sees 
Setersletta og endringene der. Tidligere planlagte tursti/vei fra Strømsdalen til Løvenstad/Kurland 
er til dels gjengrodd (sees i venstre del av bildet fra 1992 som en åpen ”gate” etter NRV`s 
ledningsnett).    
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Rud 
Svart-hvit bildet er fra 1985 og fargebilde fra 2003. I løpet av en 10 – 15 års periode har det 
skjedd store endringer. Reguleringsplan for Stormyrfeltet (nederst) ble vedtatt i 1985. 
Rudsberghaugen (midten) ble bygget ut rundt århundreskiftet. Ny Rv 159 med tunnelutløp, 
rundkjøring og bro ved Nitelva (øv.t.h.) ble åpnet i 1998. Rud skole (midten) har også blitt bygd  
ut sammen med utearealene.      
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Bruk av ute- og nærområdene rundt skolene  

I den nye læreplanen er det lagt opp til at en større del av undervisningen skal foregå utendørs i 
forbindelse med naturområder. For elever i første til fjerde klasse utgjør dette pr i dag en dag i 
uka som uteskole. Særlig for elevene i de laveste klassetrinnene er det viktig at det finnes 
adgang til friluftsarealer i nærheten av skolen, dvs innenfor rimelig gangavstand til skolene. Det  
er i denne forbindelse viktig også å sikre adgangen til friområdene ved å sikre skolene en sikker 
forbindelse til friluftsområdene. Det er også viktig at disse områdene er store nok for å tilby en 
variert opplevelse. 

Alle skolene i Rælingen bruker i dag uteområder i nærmiljøet som en del av undervisningen. 
Barneskolene har også egne lavvoer som benyttes. Noen skoler har i utgangspunktet bedre 
muligheter enn andre, i forhold til naturgitte kvaliteter og beliggenhet. Store deler av 
undervisningen foregår ikke i bestemte områder, noe som gjør at ved eventuelle utbygginger vil 
det være mulig å finne alternative uteområder. Det viktigste er å sikre områder der det 
eksempelvis er anlagt lavvoer, bålplasser og hinderløyper. Disse kan i noen grad kartfestes og 
kan tas vare på gjennom planleggingen, ved å vektlegge skolenes tilgang til grønne områder. 
  

Kartlegginger og planer utarbeidet de siste årene i  kommunen 

Kommunen har gjennomført flere kartlegginger, utarbeidet rapporter og planer for såkalte ”grønne 
verdiområder” med tanke på landskapsvern, biologisk mangfold, friluftsliv mv. De viktigste er: 

- Grøntplan – plan for grøntstrukturen i Rælingen (1992) 
- Miljø- og naturressursprogram (1994) 
- Generell kartlegging av amfibier i Rælingen kommune (1997) 
- Tematisk plan med beskrivelse og retningslinjer for vern og pleie av landskapsområder 
  med meget høy vernestatus (1999)  
- Nøkkelbiotopregistrering i skog (1999) 
- Fisketiltaksplan (2002) 
- Kartlegging av naturtyper – verdisetting av biologisk mangfold (2002) 
- Viltkartlegging (2002) 
- Kommunedelplan for idrett og friluftsliv (2003) 

I tillegg foreligger Kommunedelplan for landbruk, som har naturlige sammenhenger mot Grønn 
plan. Denne planen er nå revidert med en tidsmessig samkjørt prosess som Grønn plan.  

Viktige verdier å ta vare på i Rælingen 

Grøntplan – plan for grøntstrukturen i Rælingen 
Grøntplan av 1992 må ikke forveksles med Grønn Plan som nå er utarbeidet.  
En Grøntstrukturplan er en plan for grøntstrukturen i kommunen med hovedvekt på de bebygde 
områder. I de tettbebygde områdene finnes det noen få ”grønne” områder som lekeplasser, 
balløkker, ”100-meterskoger”, akebakker, ”snarveier” og bekkedaler med frodig vegetasjon mv. 
Områdene er viktige som element for lek, rekreasjon og naturopplevelse i nærmiljøet. 

Planen er utarbeidet for å definere viktige grøntområder og sikre tilgjengeligheten til dem. 
Grøntplanen er utarbeidet for den nordre og tettest befolkede delen av kommunen, men kan også 
være en verdifull veiledende plan for tilsvarende grøntstrukturarbeid i søndre del og nye 
boligområder i kommunen. Flere av de områdene som er omtalt i Grøntplanen er omdisponert, 
mens andre ligger som ”grønne lunger”.  
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Eksempler på områder som i planen skulle sikres, me n som er endret kan f.eks. være:  

�  Henrik Sørensens veg – Lillestrøm bru (Rælingsbrua): utbygget i forbindelse med 
Gardermobanen. 

�  Lillestrøm bru (Rælingsbrua) – Rudsberget: Selve Rudsberget bebygges. 

�  Rudsberget – Torva: Ny Rv159 beslaglegger store områder og deler det i to. 

�  Lillestrøm gård: NAF-bygget er kommet og noe ny bebyggelse i sør (Hestehagan). 

�  Haugenjordet: Nytt boligfelt  

�  Bjørnholt: Rådhus og videregående skole 

�  Setersletta: Nytt boligfelt 

Eksempler på områder som ikke er endret: 

�  Strømsdalen mellom Setersletta og Stalsberghagen 

�  Gressnebben (ved Nitelva) 

�  Burhagan (sikret gjennom landskapsvernplanen)  

Eksempel på et område hvor det har skjedd endring, men som enda bærer ”grøntpreg”:

�  Lognsdalen – grøntdrag som er oppdelt med ny vei. 

Det ble også vedtatt en handlingsplan i forbindelse med Grøntplanen gjeldende 1994 -1998: 
- Gang/sykkelvei Stormyra – Sandbekken  
  (Dette er det eneste tiltaket som er gjennomført og ble det i 2005) 
- Turvei Strømsdalen – Setersletta – Løkkevegen 
- Turvei langs Nitelva; Lillestrøm bru (Rælingsbrua) – Strandvegen 
- Kart, regulering og møtekostnader    

Miljø- og naturressursprogram 
Planen ble utarbeidet og ferdig vedtatt i 1994. Det var daværende miljøvernutvalg som sto for 
utarbeidelsen av planen som la fram hovedsatsningsområdene innen kommunens 
miljøvernarbeid. 

Programmet er delt opp i 12 kapitler hvorav vannforurensninger, luftforurensninger, naturvern, 
friluftsliv, viltforvaltning, innlandsfiske, kulturminnevern, nærmiljø og arealplanlegging er de 
viktigste områdene i forhold til til Grønn plan. 

Generell kartlegging av amfibier i Rælingen kommune
Kartleggingen er en begrenset undersøkelse over dammer i kommunen for en registrering av 
forekomsten av amfibier. Flere av artene, som stor salamander, liten salamander og 
spissnutefrosk er henholdsvis truete, sårbare eller sjeldne arter som vi forplikter oss til å forvalte 
på en forsvarlig måte. Kartleggingen gir et visst bilde av situasjonen for disse artene, men burde 
vært fulgt opp med en lagt grundigere undersøkelse.
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Tematisk plan med beskrivelse og retningslinjer for  vern og pleie av landskapsområder 
med meget høy vernestatus. 
Planen er et resultat av en undersøkelse satt i verk i forbindelse med søknad om nytt 
masseuttaksområde for Norsk Leca Rælingen på nittitallet. Planen ble vedtatt av kommunestyret 
29.9.1999. Kulturlandskap og ravinedaler mellom Østmarka og Øyeren ble feltmessig grundig 
undersøkt. I starten var områdene delt opp i 30 områder, som etter hvert ble slått sammen til 14 
såkalte L-områder. Disse ble delt opp i tre kategorier; meget høy vernestatus, høy vernestatus 
og mindre høy vernestatus.

Det ble utarbeidet egne ”Vegetasjons- og viltkart” for hvert enkelt område med beskrivelse av 
arealbruk, kulturlandskap, geologi, dyreliv samt en helhetsvurdering av områdene. 

Ut fra dette er så 5 større, sammenhengende områder gitt status som meget høy vernestatus ,
og markert i kommuneplanens arealdel. Det er utarbeidet retningslinjer for planen. 

De 5 områdene med status meget høy verneverdi er: 

L3/L4  BJØRNHOLT – FJERDINGBY NORD 
Strekker seg fra Møllervegen og Lund gård i nord i et belte øst for Fjerdingbygårdene og forbi 
kirken til Hammarsvegen i sør. 100 meters beltet mot Nitelva og Svellet er ikke medregnet da 
dette er vernet i kommuneplanen. 

L6 HAMMEREN – HAUGEN – HOLT 
Området sør for Hammarsvegen med Haugen og Holtgårdene, samt  Hagaåsen mot Rv 120 og 
sørover mot Smestad. 

L8 SKOVHOLTHAGAN – BURET 
Området strekker seg i nord fra Støtterud, videre gjennom hele Skovholthagan og Buret til 
områdene øst for Hektner sørover mot Årnesvegen. 

L9 ØSTEGARDEN – RAMSTADDALEN 
Ei smal stripe langs Svartjernbekken/Mogna fra skogsvegen forbi Solli i nord og videre sør-
østover mellom Østergården og Ramstad og fortsetter ca 200 meter sørover etter kryssing av  
Rv 120. 

L11 NESHAGAN 
Den best bevarte ravinen i kommunen. Nesten 100% inntakt, bare avbrutt av Rv 120 i vest. 
Gjellebekken renner gjennom hele området og munner ut i et våtmarksområde i Øyeren. Området 
er foreslått vernet som landskapsvernområde etter naturvernloven. Det foreligger foreløpig ikke 
avklaring på vernespørsmålet. Området ligger mellom Nesvegen i nord og Nordbyvegen/ 
Hellerdamsvegen i sør. Grenser i vest til Rv 120 og i øst til strandområdet ved Øyeren.        

Nøkkelbiotopregistrering i skog 
Bakgrunn for nøkkelbiotopregistrering i skog er skogbrukets sektoransvar for å ta vare på 
skogsarealenes mangfold av ressurser. Dette er ikke bare som leverandør av tømmer, men som 
en viktig kilde for rekreasjon og friluftsliv samt at skogen huser et bredt spekter av levende 
organismer. En nasjonal målsetning for norsk skogforvaltning er at skogens langsiktige 
økologiske balanse skal bevares. Skogeierne har rett til å utnytte skogområdene, men samtidig 
en plikt til å ta hensyn til konkrete miljøverdier.

For våre skogområder, som ligger i Østmarka, er det satt en markagrense. Denne grensen ble 
vedtatt på 80-tallet og ligger som en ”vernegrense” rundt de indre delene av marka. Det er 
utarbeidet ”Forskrift om skogbehandling og skogsdrift for skogområder i Oslo og nærliggende 
kommuner (Marka)” som gir utfyllende retningslinjer for praktisering av forskriftens bestemmelser. 
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I Østmarka har vi dessuten to barskogsreservater, Østmarka og Ramstadslottet naturreservat, 
med egne forskrifter, som ligger helt eller delvis innenfor vår kommunegrense. 

Skogområdene utenom naturreservatene i barskog ble derfor grundig undersøkt. Det ble 
registrert 27 nøkkelbiotoper i kommunen fordelt på 6 ulike naturtyper; gammel granskog (3), 
gransumpskog (5), gran-svartorsumpskog – andre sumpskoger (8), gammel furuskog (3), løvskog 
/suksesjoner (3) og rasmarkskog (5). 

Nøkkelbiotopene er relativt små områder og utgjør bare 1,3 % av det totale arealet (20000 daa) 
med et gjennomsnitt på 11,2 daa pr. område.  

Fisketiltaksplan 
I 2002 la kommunen fram en fisketiltaksplan som i stor grad retter seg mot markarelaterte 
fiskevann som kultiveres av frivillige organisasjoner i samarbeid med kommunen og 
fylkesmannens miljøvernavdeling. Det er spesielt Rælingen jeger- og fiskerforening (RJFF) som 
er samarbeidspartner til fisketiltakene i vår del av marka, mens Oslomarkas Fiskeadministrasjon 
(OFA) legger til rette for fritidsfiske i noen vassdrag som ligger inn mot grensa til Lørenskog. 

Planen omfatter 4 hovedvassdrag; Øyerenvassdraget (Nitelva, Svellet og Øyeren), 
Rælingsmarkavassdraget (markavann som drenerer østover til Øyeren), Nordre 
Østmarkavassdraget (markavann som drenerer nord- og østover til Nitelva) og Søndre 
Østmarkavassdraget (markavann som drenerer sør- og østover til Øyeren). 

Det er i Rælingsmarkavassdraget, hvor RJFF har sitt virkeområde, det ligger best til rette for 
fritidsfiske og hvor det er størst interesse for slik virksomhet både av de utøvende og de som 
tilrettelegger for brukerne. Planen er derfor mest rettet mot dette området. Planen ender opp i et 
tiltaksprogram hvor kommunen, foreningene og andre medaktører står ansvarlig for planlegging, 
kartlegging og overvåking. Det er også satt opp et ressursbehov både over tid og midler for å 
følge opp planen. 

Kartlegging av naturtyper – verdisetting av biologi sk forhold 
Stortingsmelding 58, 1996/97, Miljøvernpolitikk for en bærekraftig utvikling, satte som en politisk 
målsetting at alle landets kommuner innen utgangen av 2003 skulle ha gjennomført kartlegging 
og verdisetting av viktige områder for biologisk mangfold på sine arealer. Det ble gitt statlig, 
økonomisk støtte til kommunene for å gjennomføre en slik kartlegging. Rælingen kommune var 
tidlig ute i fylket i denne sammenheng og fikk engasjert biologstiftelsen Siste Sjanse til arbeidet.  

Kartleggingen er basert på eget feltarbeid, gjennomgang av litteratur, gjennomgang av 
herbariemateriale samt kontakt med ressurspersoner.

Kartleggingen har resultert i 98 lokaliteter viktige naturtyper fordelt på 3 hovednaturtyper og  
12 ulike naturtyper. Hovedtyngden av lokalitetene tilhører hovednaturtypen skog (71 %).  
De hyppigste naturtypene innen skog er urskog/gammelskog og gråor/heggskog. Dersom en ser 
bort fra skog, er dammer innen hovednaturtypen ferskvann/-våtmark og naturbeitemark og store 
gamle trær innen hovednaturtypen kulturlandskap de mest tallrike av de registrerte naturtypene. 

Prosjektet er samkjørt med oppdatering av viltkartet og informasjon om vilt og naturtyper er lagt 
inn i samme database. 

Av de 98 lokalitetene er 18 vurdert som svært viktige (A), 44 som viktige (B) og 36 som lokalt 
viktige (C). I Rælingen er det store naturverdier knyttet til ravinesystemer under marin grense. 
Dette gjelder både beiteraviner og skogdekte raviner. 

Langt de fleste lokalitetene ligger i hovednaturtypen skog. Av 98 lokaliteter med viktige naturtyper 
ligger 70 (71%) i skog. De 70 skogbiotopene er fordelt på 6 ulike naturtyper, hvorav 
urskog/gammelskog  og gråor-heggeskog er de hyppigste. Naturtypen urskog/gammelskog
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favner både gamle furu- og granskoger, men i Rælingen er det flest granskoglokaliteter. 
Urskog/gammelskog er hovedsakelig barskog som har vært lite påvirket av menneskelig aktivitet 
gjennom tidene og har innslag av mye stående og liggende døde trær med store dimensjoner. 
Denne skogstypen er viktig for livssyklusen i naturen.  

Hovednaturtypene ferskvann/våtmark (13 lokaliteter) og kulturlandskap (15 lokaliteter) er omtrent 
like hyppig representert. 2 ulike naturtyper innen ferskvann/våtmark er registrert: dammer  
(små og grunne vannansamlinger, hovedsakelig i kulturlandskapet, naturlige eller oppdemte –  
11 lokaliteter) og deltaområder (våtmarker og gruntområder i tilknytning til større elvemunninger, 
og med særlig vekt på intakte utforminger - 2 områder). 

Av de 14 lokalitetene innen hovednaturtypen kulturlandskap, er naturbeitemark (ikke tresatt 
beitemark i langvarig hevd som har vært lite/ikke gjødslet eller jordbearbeidet – 7 lokaliteter) og 
store, gamle trær (store og gamle frittstående lauvtrær i kulturlandskapet – 6 lokaliteter), mens  
1 lokalitet er definert som skogsbeiter (skog som beites eller som har et sterkt beitepreg). 

Rødlistede arter 
Rødlistede arter er arter som er med på listen over truede arter i Norge. Det er påvist rødlistede 
arter i 17 av lokalitetene med viktige naturtyper. Høyeste registrerte rødlistestatus for disse 17 er:
- V (Vulnerable - sårbar): 3 lokaliteter 
- DC (Decling, care demanding species - hensynskrevende): 13 lokaliteter 
- DM (Declining, monitor species - bør overvåkes): 1 lokalitet 

Pr. november 2002, har vi oversikt over 38 funn av rødlistede sopparter i kommunen. Disse er 
fordelt på 11 ulike arter, hvorav 10 tilhører kategorien ”hensynskrevende”. 

Pr. november 2001 er det bare ett kjent funn av rødlistet lavart i kommunen, nemlig elfenbenslav 
funnet i Østmarka naturreservat. Av moser er det også funnet en rødlisteart; grønnsko. 

Det er funnet 9 arter av rødlistede sommerfugler i kommunen. Hele 5 av disse ble funnet i 
Støtterudravinen. Denne ravinen ble sterkt forringet ved en gjenfylling for noen år siden, men to 
rødlistede arter er også funnet i Hektnerravinen. En antar derfor at flere av de mange ravinene 
kan huse flere rødlistede sommerfugler. 

Disse rødlistefunnene beviser at det finnes områder både i barskog- og i ravine- og 
kulturlandskap i kommunen som må bevares.    

Snekkervika, Nordre Øyeren Naturreservat 
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Viltkartet 
Viltkartleggingen ble oppdatert samtidig som Siste Sjanse foretok kartlegging av naturtyper, som 
nevnt ovenfor. Viltkartet var til da ikke oppdatert siden 1986 – 1989. 

Viltkartleggingen er lagt inn i naturbase (databasen) sammen med naturtyper. Den gir et godt 
bilde av viktige viltområder, andre viktige viltobjekter, viltkorridorer og trekkveier. 

De viktigste viltområdene finnes stort sett innenfor landskapsvernområdene i den tidligere nevnte 
Tematiske plan av landskapsområder med meget høyvernestatus. Det vil si L3/4 Bjørnholt – 
Fjerdingby nord, L6 Hammeren – Haugen – Holt, L8 Skovholthagan – Buret, L9 Østergarden – 
Ramstaddalen, L11 Neshagan, samt Østmarka og Nordre Øyeren naturreservat og øvrige 
vassdragsrelaterte områder.  

En må likevel ikke glemme de områdene som oppnådde lavere verdisetting enn L-områdene med 
”meget høy vernestatus”. Det gjelder L1 Haugenravinen, L2 Lognsdalen, L7 Smestad 
(restområder etter utbygging), L10 Jahr – Fettavika (restområder etter Leca-uttak), L12 
Nordbydalen – Tomter, med Lindemark -  betydelig forekomst av edelløvskog, L13 Karlstad – 
Uller og L14 Bye – Teigen – Sofiedal. 

Viltkorridorer finnes generelt i bekkedaler og randsoner mellom dyrket mark og skog, gjerne øst-
vestgående mellom Nitelva/Øyeren og Østmarka. 

Vilttrekk for elg finner sted først og fremst for dyr som trekker fra Fautøya i Nordre Øyeren 
naturreservat, videre gjennom Skovholthagan/Buret og krysser Rv 120 på Hektnersletta i retning 
Østmarka. Også gjennom Nordbydalen har det forekommet et visst elgtrekk. 

For rådyr er det langt flere trekkveier mellom for eksempel beiteområder og skjulesteder. De 
fleste trekkruter med av og til påfølgende viltpåkjørsler finner sted i Strømsdalen, Øvre 
Rælingsveg ved Haugenravinen – Stormyra og  Lognsdalen, videre ved krysning av Rv 120 ved 
Bjørnholt gård, Nybak/Sørliebekken, Jahr/Ramstad, Nordby skole og Tekshagan (mellom Nordby 
og Enebakk kommune). 
        
Rapporten ”Viltområder i Rælingen kommune” (Siste sjanse – rapport 2002-12) gir en fremstilling 
av status for viltet oppdelt i klasser som pattedyr, amfibier, fugl og rødlistearter (truede arter). 
Videre beskrives viktige områder, verdisetting og sammenveiing av arter og funksjonsområder, 
samt viltområder på tvers av kommunegrenser. 

Rådyrkalv 
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Kommunedelplan for idrett og friluftsliv 
Kommunedelplanen rulleres jevnlig og er en viktig del av grunnlaget for friluftslivsdelen i Grønn 
plan. Foruten kartlegging og planer om det fremtidige grønne arealbehovet for idretten, er 
tilrettelegging for friluftsliv et viktig satsingsområde i kommunedelplanen.  

Opparbeidelse av turveier, løyper, stier og friluftsområder til benyttelse for alle deler av 
befolkningen er nødvendig for å gi muligheter til økt fysisk egenaktivitet. Planen tar for seg egne 
avsnitt om dette temaet og i handlingsdelen nevnes turveier fra Stormyra til Sandbekken og 
videre over til Marikollen som prioriterte oppgaver. 

Det er laget egen oversikt over løyper som prioriteres og senere en ”plan” over hvilken standard 
disse skal ha (utbedret for to-spormaskiner, scooterpreparerte traseer, andre løyper/stier m.v.) 

Det foreligger flere vedtatte reguleringsplaner i kommunen, for eksempel Berget, Hammeren, 
Bakkehuset og Aamodt senter. Samtidig er Taje og Rudsberget utbygd, og Smestad kommer 
etter. Videre fortetting i eksisterende boligområder vil redusere de gjenværende ”grønne lungene” 
i kommunen. Dette fører til at det er nødvendig å skjerme korridorer til friluftsområdene langs 
Nitelva og inn i marka. 

Anleggsstatus for friluftsliv er vanskelig å definere klart. En stor del av friluftslivet er basert på 
bruk av ”urørt” natur og lite tilrettelegging. Det blir derfor ikke betraktet som anlegg. Områdene er 
ikke mindre egnet til friluftsliv av den grunn. Turer i skog og mark er fortsatt fritidsaktivitet nr. 1 i 
Norge og kan kombineres med bading, fisking, bær- og soppturer, skigåing osv. 

Av de mer eller mindre opparbeidede anlegg knyttet til friluftsliv kan nevnes: 

�  Myrdammen og Aamodtdammen (bading, fisking, ski og skøyter) 
�  Myrdammen og  Åmotsetra natursti 
�  Torva og Sundberget (naturpark: fisking, leik, padling) 
�  Skogstiene (ryddes og merkes) 
�  Skiløypene (utbedres, ryddes, merkes) 
�  Turveier i bebyggelsen  

(bla Kongevegen fra Fjerdingby til Østergården og fra Marikollen til Sandbekken) 

De viktigste utfartsstedene er Sandbekken, Marikollen, Hektnersletta, Årnestangen, Grinitaje, 
Myrdammen og Fjellstad.   

Kjerneområder / overlappinger 
I flere av de plandokumentene som er nevnt ovenfor finner vi ofte at de samme områdene går i 
hverandre eller overlappes av hverandre. Områder som trekkes spesielt fram;  

�  Tematisk plan for landskapsområder med meget høy vernestatus   
�  Kartlegging av naturtyper – verdisetting av biologisk mangfold   
�  Viltkartleggingen 

Områdene som inngår her kan også nyttes til friluftsliv. I Grøntplan og i kommunedelplan for idrett 
og friluftsliv, finner vi også ofte de samme områdene. 

Kommunens utforming og topografi skaper grobunn for at flere områder ofte inneholder verdier 
for biologisk mangfold, rekreasjon, jakt, fiske og friluftsliv. For estetikk og miljø har grønne 
områder en funksjon for trivsel. Mange søker til slike områder for å drive ulike former for friluftsliv 
eller bare koble av. Det er derfor viktig at områdene som nyttes til forskjellige aktiviteter og 
samtidig har en økologisk funksjon blir fremhevet i Grønn plan og plandokumenter generelt. 

Det vi gjerne omtaler som ”Marka”, bar- og blandingsskogsområder over den marine grense  
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(212 moh.), er et eksempel på dette. Her utøves et friluftsliv av forskjellig karakter til alle årstider 
samtidig som visse områder må markeres for å fremheve behov for vern. Det samme kan sies 
om områder i kulturlandskapet, som ligger under den marine grense. Der hvor leire, grus og sand 
danner grunnlag for jordsmonnet, finnes det meste av den dyrkede marka. I disse områdene 
finnes et rikt biologisk mangfold, viltsoner og trekkveier. Samtidig ”oppdages” de samme 
områdene som fine områder til rekreasjon. Et eksempel på det er restaurering av Kongevegen fra 
Rælingen kirke og ca fire kilometer sørover til Østergården gjennom kulturlandskapet. 

Når det gjelder 
�  Kommunedelplan for idrett og friluftsliv 
�  Fisketiltaksplan 
�  Kartlegging av amfibier 
�  Nøkkelbiotopregistrering i skog 

overlappes områder med viktige funksjoner hverandre på samme måte. 

Ut fra de ulike registreringene kan man sammenfatte områder med store grønne verdier avsatt 
med ulik valør på kartmateriellet.   

Naturen brukes av mange til forskjellige formål 
Noe tallmateriell for hvor mange og hvor store grupperinger som bruker natur- og 
friluftsområdene våre finnes ikke. Det er så langt vi vet ikke foretatt noen undersøkelse på det. 
Det meste av friluftsaktivitetene foregår i uorganiserte former. 

Friluftsaktiviteter utøves imidlertid av folk i alle aldre, og derfor er koplingen til helse, miljø og 
trivsel viktig. Det er behov for friluftsanlegg i nærmiljøene samt behov for å bedre 
tilgjengeligheten til marka.                          

Kommunedelplan landbruk 
Kommunedelplan for landbruk  har naturlige sammenhenger mot Grønn plan. Denne planen er 
nå revidert med en tidsmessig samkjørt prosess som Grønn plan.  

Ny landbruksplan gjenspeiler ny landbrukspolitikk og den utviklingsretning som ønskes i forhold til 
forvaltningen av landbruksarealer framover. Landbruk Pluss – den nye landbrukspolitikken gjør at 
mange nye oppgaver blir ansvarliggjort på kommunenivå.  

Næringen skal ved siden av å produsere mat og trevirke, også bidra til å oppfylle samfunnsmål 
som livskraftige distrikt over hele landet, levende kulturlandskap og et bredt spekter av 
miljøgoder. 

I områdene mellom Østmarka og Nitelva/Øyeren er landskapet preget av dyrket mark, 
ravinedaler, havnehager og små skogteiger. En del av landskapet er bakkeplanert, men det 
finnes også områder med til dels lite berørt natur. Dette er områder der de geologiske forhold 
består av løsavsetninger og hvor vi finner det som er av dyrket mark i Rælingen. 

Landbrukets utvikling bør vurderes og sees i sammenheng med utbyggingsmønster, bruk av 
naturressurser, kulturell utvikling med mer. Landbrukets rolle som forvalter av natur- og 
kulturlandskap og landbrukets innsats for bevaring av biologisk mangfold, er nærliggende 
eksempler på landbrukets samfunnsmessige betydning. Landbrukets forståelse for natur og 
friluftsliv kan bidra i et samarbeid med tjenester innenfor helse, kultur og skole. 

Ny verdiskapning i og i tilknytning til landbruk, er relatert til nærheten til marked og store 
befolkningssentra. Reiseliv, naturopplevelse og bioenergi vil kunne gi nye muligheter for 
landbruksnæringen. Øyeren med dens store fiskeressurser kan gi en mulighet for matråstoff fra 
kommunen. 
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Mål og strategier 
   

Visjon og utviklingsmål i Rælingen 

Kommuneplanen viser Rælingens verdigrunnlag og noen utviklingsmål for kommunen.  
Grønn plan er et av flere bidrag på veien framover i forhold til kommunens videre utvikling.  

Litt om status og særpreg – videreutvikling av kommunen 
Rælingen er en utpreget bokommune og en grønn kommune. Et av kommunens særtrekk er at 
den er to-delt ved å ha en tettbygd nordlig del og en mindre utbygd sørlig del.  

Rælingen har mange og sterke begrensninger på sine utbyggingsmuligheter i forhold til ulike 
verneinteresser. I øst ligger naturreservatet Nordre Øyeren og de store landbruksområdene sør 
for Fjerdingby. I vest ligger Marka med en grense som går svært nær boligområdene i store deler 
av kommunen. For området mellom Riksveg 120 og Nitelva/Øyeren er det vedtatt ulike grader av 
vernebestemmelser som har betydning for utviklingen. I tillegg foreligger det rikspolitiske 
retningslinjer i form av begrensninger på bygging i 100m-beltet langs vassdraget.  

Jordbruksarealene har, i tillegg til potensialet for matkornproduksjon, viktige verdier knyttet til 
landskapsestetikk, biologisk mangfold, friluftsliv, identitetsformidler og som ”grønn lunge”. 

Kommunen står overfor sentrale avveininger i forhold til videre boligutbygging, tettstedsutvikling 
og bevaring av grøntstruktur.  

Videreutvikling av kommunen som en god bokommune og som en grønn kommune, vil være i 
tråd med kommunens særpreg pr i dag, kommunens beliggenhet i forhold til omegn og naturgitte 
kvaliteter. Kommunen arbeider for å bevare og utnytte natur- og kulturverdier, som finnes i 
kulturminner og kulturlandskap og i nærheten til marka og Øyeren. 

Kommunens nærhet til Østmarka og Øyeren ønskes utnyttet i sterkere grad. Tilrettelegging for 
friluftsliv og fysisk aktivitet er en viktig del av arbeidet med å fremme trivsel og folkehelse. Det er 
en utfordring både å forbedre kommunikasjonen mellom steder i kommunen og å sikre grønt- og 
turkorridorene mellom Nitelva/Øyeren og marka som framtidige ferdselsårer. De enkelte deler av 
bygda kan knyttes mer sammen gjennom fysisk tilrettelegging med veger/turveger. 

Visjon: 

”Rælingen –  
trivselskommunen med nærhet til Østmarka og Øyeren” . 
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Noen overordna verdier og utviklingsmål: 

�  Rælingen er en grønn kommune der kommunens naturgitte kvaliteter utnyttes og 
bevares, og der det er tilrettelagt for godt og allsidig friluftsliv. 

�  Rælingen er en god oppvekstkommune der det forebyggende og helsefremmende 
arbeidet er i fokus og der aktivitetsfremmende tiltak vektlegges. 

�  Rælingen er en god bokommune ved at de ulike deler av kommunen knyttes godt 
sammen. Det er etablert gode nærmiljøer og tettsteder. 
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Natur - mål og strategier     

Mål 
·  Ta vare på et representativt utvalg av arter og mangfold 
·  Verne om hensynskrevende arter (rødlistearter) 
·  Øke kunnskapen blant befolkningen om ville dyr og planter 
·  Øke forståelsen av forvaltning av biologisk mangfold 

Strategier 
·  Legge tidligere registreringer til grunn for utvelgelse av satsningsområder  
·  Inngå drifts- og skjøtselsavtale med grunneier(e) i området ved Holt skole –  

mellom gamle skolebygning og Kongevegen 
·  Bevare beiteområder, yngleområder, rasteplasser og trekkveier for viltet i områdene 

Neshagan, Skovholthagan og Sørlibekken (Hammeren-Haugen-Holt) 
·  Bevare spredningskorridorer for sjeldne plante-, lav- og mosearter 
·  Bevare funksjonsområder for rovfuglreir og skogsfuglleiker 
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Landskap – mål og strategier 

Mål 
·  Flere kulturminner er ivaretatt og synliggjort 
·  Styrke kulturhistorisk forståelse og sosial tilhørighet og identitet  
·  Gi befolkningen kjennskap til og kunnskaper om kommunens kulturminner 
·  Sikre viktige kulturlandskap fra Fjerdingby i nord til Enebakks grense i sør  
·  Unngå gjengroing  
·  Verne om representative områder for utbygging eller andre tekniske inngrep 
·  Ta vare på faste kulturminner i kulturlandskapet.   

Strategier 
·  Formidle lokalhistorisk kunnskap knyttet til Kongevegen for elever i Rælingsskolen 

gjennom lokale prosjekter i Den kulturelle skolesekken 
·  Videreutvikle formidlingen av lokalhistorisk kunnskap  
·  Kulturminner gjøres kjent for innbyggerne i kommunen gjennom åpne aktiviteter og 

arrangementer  
·  Dokumentere og ivareta den gamle industri- og arbeiderhistorien i Nordbydalen    
·  Utarbeide skjøtselsplan for spesielt verdifullt kulturlandskap  
·  Sikre viktige kulturlandskap ved hjelp av skjøtselstiltak 
·  Inngå drifts- og skjøtselsavtale med grunneiere for områdene Skovholthagan, Neshagen 

og deler av Holt  
·  Verne Neshagan som et spesielt og verdifullt område i landskapet, enten gjennom vern 

etter naturvernloven eller gjennom vern etter plan- og bygningsloven (reguleringsplan 
med spesialområde bevaring)  

·  Verne Skovholthagan som et spesielt og verdifullt område i landskapet gjennom vern 
etter plan- og bygningsloven (reguleringsplan med spesialområde bevaring)  

·  Vurdere vern av enkeltobjekter i kulturlandskapet     

Grøtnesnabben ved Øyeren (ved Nes) 
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Friluftsliv – mål og strategier 

Mål 
·  Ivaretakelse av grønstruktur og satsing på friluftsliv er sentralt for kommunen og skal 

være en viktig del av kommunens identitet 
·  En bredere del av befolkningen benytter friluftslivsmulighetene  
·  Løyper, turveier og sykkelstier opparbeides til benyttelse for alle deler av befolkningen for 

å gi muligheter til økt fysisk aktivitet 
·  Turveier, stier og løyper er utviklet slik at det er et nett med grønne ferdselsårer som 

binder sammen Nordby, Fjerdingby, Rud , Løvenstad og Blystadlia 
·  Økt fysisk aktivitet og turmulighet styrkes i og mellom områder nord i kommunen  
·  Kommunens turnett utvikles slik at det inngår i et større sammenhengende område i 

Østmarka 
·  Klarere skille mellom turgåere og riding 
·  Boområder gis tilgjengelighet til Østmarka og knyttes til tur- og løypenett  
·  Tilrettelegge for fritidsfiske i Nitelva og Øyeren
·  Kultivering av vassdrag for fritidsfiske i marka 

Strategier 
·  Prioritere det tradisjonelle og enkle friluftsliv i naturen 
·  Tilrettelegge for aktiviteter i tilknytning til fysisk aktivitet i marka 
·  Tilrettelegge for en sikker og brukervennlig atkomst til marka og grøntarealene og 

skjerme turkorridorer  
·  Kongevegen fra Rælingen bygdetun til Enebakks grense ryddes og merkes slik at den 

kan benyttes til tursti 
·  Kongevegen fra Marikollen til Sandbekkstua utbedres til turveistandard m/lys for å øke 

bruksmulighetene og bedre forbindelsene internt i  kommunen  
·  Det utarbeides gode avtaler for ivaretagelse av løypenettet både sommer og vinter og 

med klare standardbeskrivelser 
·  Det arbeides for å etablere en sykkel- og turveg fra Fjerdingby til Lillestrøm langsmed 

Nitelva og en sykkel- og turveg fra Marikollen til Ramstadsjøen 
·  Det vurderes etablert en bedre gangvegtrase mellom Stormyra og Øgardshøgda 
·  Ved etablering av friluftstiltak skal det vurderes i hvilken grad det er mulig å tilrettelegge 

for funksjonshemmede 
·  Tilrettelegge for opparbeidelse av ridestier  
·  Knytte sammen Lørenskog, Rælingen og Skedsmo gjennom en tur- og sykkelveg fra 

Kurland via Strømsdalen til riksvei 120 
·  Gjennomføre en barnetråkk-registrering i kommunen 
·  Etablere nye og restaurere tidligere etablerte fiskebrygger (Torva/Sundberget)  

langs Nitelva 
·  Tilrettelegge for adkomst til Nitelva og Øyeren i samarbeid med grunneierne/          

Øyeren Grunneierforening 
·  Videreutvikle samarbeid med Rælingen jeger- og fiskerforening og Oslomarkas 

fiskeadministrasjon for fiskekultiveringstiltak i Markavassdragene 
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Vinter ved Fjerdingbydammen 

Badeliv ved Myrdammen 


